
  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 23 del 20-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 
ORIGINALE 

 
 
N. 23 /Reg. Provv. Sindacali 
 
 
 

 
OGGETTO 

ORDINANZA AI SENSI DELL'ART. 191 DEL D.LGS. N. 152/2006 - 
INDIVIDUAZIONE AREE DI RAGGRUPPAMENTO PRELIMINARE DI 
RIFIUTI DERIVANTI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI 14-15 MARZO 
2025 
 
 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

 
VISTO lo stato di allerta regionale, emanato  dal Centro Funzione Regionale (C.F.R.) per 
i giorni 14 e 15 marzo 2025 , che stabiliva l’allerta a codice ROSSO per rischio 
idrogeologico e idraulico; 

VISTI i successivi bollettini di monitoraggio emessi dal C.F.R.; 

CONSIDERATO che in previsione delle criticità legate alla suddetta allerta si è 
provveduto immediatamente, con propria ordinanza n. 8 del 13 marzo 2025 
all'attivazione del COC (Centro Operativo Comunale); 

CONSIDERATO che nei giorni 14 e 15 marzo 2025 il Comune di Rufina è stato 
interessato da eventi meteorici eccezionali che hanno provocato il verificarsi di 
fenomeni alluvionali dovuti all'esondazione del fiume Sieve con successivi allagamenti 
dei locali posti ai piani terreni e seminterrati di plurimi edifici presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che il Presidente della Regione Toscana con nota prot. n. 0174058 del 
15/03/2025 ha chiesto al Dipartimento della Protezione Civile il riconoscimento dello 
stato di emergenza nazionale e con decreto firmato in data 19 marzo 2025 ha 
dichiarato lo stato di emergenza regionale per gli eventi meteorologici suddetti; 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 23 del 20-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

DATO ATTO che, sulla base di una prima ricognizione dello stato dei luoghi, sussiste la 
necessità di provvedere con la massima tempestività alla rimozione dei materiali 
ingombranti provenienti dai locali interessati dagli allagamenti affinché sia assicurato 
quanto prima il ritorno a livelli di sicurezza, di igiene pubblica e condizioni di vita 
normali; 

POSTO che, al fine di quanto sopra, occorre individuare con urgenza aree idonee 
dedicate al raggruppamento preliminare dei rifiuti ingombranti prodotti a seguito degli 
eventi alluvionali di che trattasi; 

VISTO il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" ed in particolare 
l’art. 191 che prevede che qualora si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente 
necessità di tutela della salute pubblica e dell’ambiente e non si possa altrimenti 
provvedere, il Sindaco possa emettere, nell’ambito della proprie competenze, 
ordinanze contingibili e urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di 
gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato 
livello di tutela della salute e dell’ambiente; 

RITENUTO che sussistano quindi le condizioni per l'adozione di un'ordinanza 
contingibile e urgente ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. n. 152/2006 in relazione 
all'eccezionalità e gravità della situazione in atto per consentire il ricorso temporaneo 
a speciali forme di gestione dei rifiuti; 

PRESO ATTO che le sopra indicate aree per effettuare il raggruppamento preliminare 
sono state individuate in:  

- Piazza Fabiani (Rufina), in quanto area pavimentata individuata già nel piano di 
sicurezza di protezione civile comunale quale zona temporanea di stoccaggio e 
deposito rifiuti ingombranti, adibita di norma a parcheggio pubblico; 

-  Via Leonardo Da Vinci (Loc. Scopeti), in quanto anch'essa area pavimentata collocata 
in area di parcheggio pubblico, situata in zona industriale; 

CONSIDERATO che le suddette aree verranno adeguatamente attrezzate e predisposte 
per poter adempiere alla funzione connessa a punto di raggruppamento preliminare, 
nonché temporaneo dei rifiuti ingombranti derivanti dagli eventi meteorici occorsi; 

ACQUISITI formalmente il parere dell'Azienda USL (prot. SISPC 5781748/2025) e 
dell'ARPAT (prot. FI.01.25.01/91.3) secondo quanto stabilito al comma 3 del citato 
articolo 191, D. Lgs. n. 152/2006, rispettivamente quale organo sanitario e organo 
tecnico della Regione in merito alle conseguenze ambientali del presente 
provvedimento; 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 23 del 20-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

 

ORDINA 

1) Di costituire quali punti di primo raggruppamento preliminare dei rifiuti le seguenti 
aree: 

- Parcheggio Piazza Fabiani in Rufina (Capoluogo);  
- Parcheggio in Rufina (Loc. Scopeti),  Via Leonardo Da Vinci; 
 
2) Di consentire il raggruppamento preliminare dei rifiuti ingombranti provenienti dai 
locali interessati dagli allagamenti  presso le predette aree; 
 
3) Di stabilire che tali aree di deposito sono individuate per il tempo strettamente 
necessario alla gestione dell'emergenza in accordo con la normativa prevista in 
materia di deposito temporaneo; 
 
4) Di stabilire che presso i suddetti luoghi siano effettuati provvedimenti di presidio 
e/o altri affinché le aree non diventino facilmente oggetto di deposito incontrollato di 
rifiuti, fintanto che sono presenti i materiali conferiti derivanti dagli eventi alluvionali 
del 14 e 15 marzo u.s.;  
 
5) Di stabilire che le citate aree dovranno rispettare in ogni caso le prescrizioni dettate 
dai competenti organi sanitario e tecnico (ASL e ARPAT) nei pareri richiamati in 
narrativa;  
 

 
DISPONE 

- la divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Rufina e sul sito web istituzionale dell'Ente; 

- la trasmissione, per quanto di competenza, del presente provvedimento a: 

●    Presidente del Consiglio dei Ministri; 
● Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio; 
● Ministro della salute; 
● Ministro delle attività produttive; 
● Presidente della Regione Toscana; 
● Prefettura di Firenze; 
● Provincia di Firenze; 
● Azienda USL Toscana; 



  
COMUNE DI RUFINA  

Provincia di Firenze 
 

DECRETI DEL SINDACO n. 23 del 20-03-2025  -  pag.   -  COMUNE DI RUFINA 
 

● Comando Polizia Provinciale; 
● A.R.P.A.T.; 
● A.L.I.A. S.p.A.; 
● Comando Polizia Municipale: 
 

INFORMA 

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai 
sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della 
Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed 
entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo. 

 
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, 20-03-25   SINDACO 
 Venturi Daniele 
 
 
La firma è stata apposta in formato digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 
(CAD). 
 


